UỶ BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v triển khai, thực hiện Quyết định số

27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về xã,

phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật.

Cát Hải, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc đặc khu.

Thực hiện Công văn số 2833/STP-PBGDPL ngày 22/8/2025 của Sở Tư

pháp thành phố Hải Phòng về việc triển khai, thực hiện Quyết định số

27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã,

phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân

đặc khu yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt, truyền thông Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập trung mục đích, ý nghĩa của việc đánh giá,

công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm đánh giá kết quả thực hiện

nhiệm vụ của chính quyền cấp xã trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành

pháp luật; kịp thời đánh giá tình hình thực tiễn và có giải pháp khắc phục hạn chế,

tồn tại, nâng cao hiệu quả hoạt động chính quyền cấp xã, nâng cao nhận thức tìm

hiểu và chấp hành pháp luật của người dân, doanh nghiệp, góp phần xây dựng văn

hóa tuân thủ pháp luật.

2. Năm 2025 không tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường đặc khu đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật nhưng đặc khu Cát Hải vẫn tổ chức triển khai các hoạt động

đảm bảo chuẩn tiếp cận pháp luật được duy trì và triển khai hiệu quả tại địa phương.

Tiêu chí đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật từ ngày

01/01/2026 thực hiện theo Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của

Thủ tướng Chính phủ.

3. Giao Phòng Văn hóa-Xã hội:

- Đăng tải Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ trên Cổng thông tin điện tử đặc khu.

- Tham mưu thực hiện các Chỉ tiêu 1, 2, Tiêu chí 1, Chỉ tiêu 1, 2, 3, 4, 5,

6 Tiêu chí 2, Điều 4, Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

thuộc lĩnh vực mình phụ trách trong năm 2025.

Gửi kết quả thực hiện (kèm minh chứng) về Văn phòng HĐND và UBND

đặc khu để tổng hợp trước ngày 15/11/2025.

3. Giao Phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công:

2

Tham mưu thực hiện các Chỉ tiêu 1, 2, Tiêu chí 1, Chỉ tiêu 1, 2, 3, 4, 5, 6

Tiêu chí 2, Điều 4, Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

thuộc lĩnh vực mình phụ trách trong năm 2025.

Gửi kết quả thực hiện (kèm minh chứng) về Văn phòng HĐND và UBND

đặc khu để tổng hợp trước ngày 15/11/2025.

4. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND đặc khu:

Tham mưu thực hiện các Chỉ tiêu 1, 2, Tiêu chí 1, Chỉ tiêu 1, 2, 3, 4, 5, 6

Tiêu chí 2, Điều 4, Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

thuộc lĩnh vực mình phụ trách trong năm 2025.

Gửi kết quả thực hiện (kèm minh chứng) về Văn phòng HĐND và UBND

đặc khu để tổng hợp trước ngày 15/11/2025.

5. Giao Văn phòng HĐND và UBND:

- Tham mưu thực hiện các Tiêu chí 1, Tiêu chí 2, Tiêu chí 3, Điều 4, Quyết

định số 27/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2025.

- Đôn đốc, tổng hợp các tài liệu chứng minh mức độ đạt các tiêu chí, chỉ

tiêu tiếp cận pháp luật của đặc khu, tham mưu UBND đặc khu báo cáo kết quả

thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trước ngày 20/11/2025;

6. Giao Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao:

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về Quyết định số 27/2025/QĐ-

TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc

thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc báo cáo

Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Văn phòng HĐND và UBND) xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Viết Điện

		2025-08-26T07:35:15+0700
	Việt Nam
	Phan Viết Điện <phanvietdien.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T07:41:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T07:42:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T07:42:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!